

CONSORZIO PIEMONTESE PER LA PREVENZIONE E REPRESSIONE DEL DOPING E DI ALTRI USI ILLECITI DEI FARMACI

Sede in ORBASSANO - REGIONE GONZOLE, 10/1

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 08462090013

Partita IVA: 08462090013 - N. Rea: 980843

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2017

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

Signori Consorziati,

il bilancio chiuso al 31/12/2017 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2435 bis, primo comma c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - *bis* del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il

ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi

tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Nel dettaglio:

- i costi di impianto e di ampliamento e le spese di accreditamento sono stati valutati e ammortizzati, all'interno del presente bilancio, tenendo conto di un'utilità stimata in 5 anni, ovvero con l'applicazione di un'aliquota del 20%;
- i software sono stati ammortizzati nell'esercizio tenendo conto di un'utilità stimata in 3 anni ed è pertanto stata applicata un'aliquota del 33,33%;
- l'avviamento, iscritto in bilancio per Euro 2.641.155, risulta completamente ammortizzato. Esso deriva dall'acquisizione del ramo d'azienda MEDICAL SERVICES da Toroc, avvenuto con atto del 30 dicembre 2005.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Spese sostenute per la creazione del laboratorio di Biologia Forense

Con D.G.R. n. 44-3957 del 2.10.2006, la Regione Piemonte ha ridefinito le finalità del Consorzio piemontese per la prevenzione e repressione del doping poiché, al termine delle Olimpiadi, espletato il suo compito di laboratorio, è emersa la necessità di ampliare le sue attività sia nell'ambito della ricerca scientifica che nella diagnostica tossicologica.

Con D.G.R. n. 18-2560 del 5 settembre 2011, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Attività del Consorzio per l'anno 2011 e, fra le varie attività, è stata prevista la realizzazione di un Laboratorio di Biologia Forense al fine di poter effettuare in efficienza, celerità ed economia di scala la caratterizzazione del DNA da tracce biologiche, in collaborazione con la Procura di Torino.

Nel corso dei successivi esercizi l'Ente ha iniziato la realizzazione del Laboratorio, sostenendo ingenti spese che sono state riclassificate, all'interno del Bilancio d'Esercizio, fra le immobilizzazioni

immateriali.

Vista l'importanza dell'investimento la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 33-7503 del 23 aprile 2014, ha infatti previsto l'erogazione di un contributo, pari ad Euro 300.000, per l'avvio dell'attività del Laboratorio di Biologia Forense.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Impianti: 15%

Attrezzature sanitarie: 13%

Mobili e arredi: 10%

Altri beni: 20%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

Nel corso dell'esercizio 2017 si è utilizzato totalmente il fondo imposte di Euro 20.672,76 accantonato tra l'esercizio 2014 e 2015 per la copertura del versamento I.C.I. relativo agli anni 2010 e 2011 per il quale il Consorzio era in contenzioso con il Comune di Orbassano.

Nel 2017 sono stati effettuati accantonamenti per Euro 74.106.54 a copertura del saldo di IMU/TASI relative agli anni 2013/2017.

Non esistono differenze temporanee tassabili, tali da richiedere lo stanziamento al fondo per imposte differite.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno del Consorzio nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono attività e passività in valuta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Il contributo erogato dalla Regione Piemonte per l'avvio dell'attività del Laboratorio di Biologia Forense, è stato contabilizzato applicando il metodo indiretto e pertanto rilevato nella voce di conto economico "A5 altri ricavi e proventi", e rinviato per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce di risconto passivo.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo**Movimenti immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al lordo del fondo ammortamento stanziato, conformemente a quanto previsto dalla normativa.

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce delle immobilizzazioni, vengono illustrati i movimenti dell'esercizio e i movimenti in sede di valutazione di fine esercizio.

Movimenti immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Saldo Iniziale	Variazioni	Saldo finale
Costi di impianto e ampliamento	114.135	0	114.135
Spese accreditamento	502.795	0	502.795
Avviamento	2.641.155	0	2.641.155
Software	161.143	0	161.143

Costi Biologia Forense	904.106	0	904.106
(-) Fondo Amm.to Costi Impianto	(64.773)	(2.847)	(67.620)
(-) Fondo Amm.to Costi Biologia Forense	(295.336)	(129.197)	(424.533)
(-) Fondo Amm.to spese di accreditamento	(483.159)	0	(483.159)
(-) Fondo Amm.to Avviamento	(2.641.155)	0	(2.641.155)
(-) Fondo Amm.to Software	(159.581)	(961)	(160.542)
Totali	679.330	(133.005)	546.325

Movimenti immobilizzazioni materiali

Descrizione	Saldo Iniziale	Variazioni	Saldo finale
Fabbricati	6.472.893	0	6.472.893
Immobilizzazioni in corso	0	0	0
Impianti	110.485	0	110.485
Attrezzature sanitarie	2.337.771	21.058	2.358.829
Attrezzature sanitarie B.F.	13.319	1.804	15.123
Mobili e arredi	821.814	0	821.814
Altri beni	323.401	9.365	332.766
Altri beni B.F.	3.527	0	3.527
(-) F.do Amm.to Fabbricati	(2.331.475)	(194.294)	(2.525.769)
(-) F.do Amm.to Impianti	(109.907)	(531)	(110.438)
(-) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie	(2.209.538)	(95.542)	(2.305.080)
(-) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie B.F.	(866)	(1.966)	(2.832)
(-) F.do Amm.to Mobili e Arredi	(778.983)	(14.873)	(793.856)
(-) F.do Amm.to Mobili e Arredi B.F.	0	0	0
(-) F.do Amm.to Altri beni	(316.495)	(6.055)	(322.550)
(-) F.do Amm.to Altri beni B.F.	(353)	(705)	(1.058)
Totali	4.335.593	(281.739)	4.053.854

Le variazioni avvenute nel corso del 2017 sono le seguenti:

- *attrezzature sanitarie*: nel corso dell'esercizio sono stati acquistati nuovi apparecchi (n. 1 rack Charger II, n. 4 plate set; n. 1 Elisa Nicroplate Reader e n. 1 bilancia tecnica Radwag) per Euro 21.058 utilizzati nello svolgimento dell'attività ordinaria;
- *attrezzature sanitarie B.F.*: negli ammortamenti 2017 sono stati inseriti Euro 1.804,00 pari all'82% dell'IVA indetraibile sulla fattura Qiagen Srl n. 980179908 del 30/12/2016 ricevuta nel 2017;
- *altri beni* per complessivi Euro 7.866 per l'acquisto di n. 3 monitor, n. 1 stampante, n. 1 server Fujitsu e n. 2 pc.

Riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del codice Civile, non sono state effettuate riduzioni di valore applicate alle predette immobilizzazioni.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 10 della legge 72/1983 e della Legge 342/2000 si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche da parte del Consorzio.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sussistono immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile.

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro **119.762** (Euro 128.023 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Reagenti di laboratorio	85.879	84.550	-1.329
Materiale sanitario e di laboratorio	38.413	30.979	-7.433
Materiale di cancelleria	3.731	4.233	501
Totali	128.023	119.762	-8.261

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro **1.087.193** (Euro 1.399.318 nel precedente esercizio).

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Crediti verso Clienti	861.207	8.214	0	852.993
Crediti tributari	218.667	0	0	218.667
Crediti verso altri	4.352	0	0	4.352
Totali	1.084.226	8.214	0	1.076.012

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	1.027.249	852.993	-174.257
Crediti tributari	212.441	218.667	6.226
Crediti verso altri	159.628	4.352	-155.276
Totali	1.399.318	1.076.012	-323.307

La voce Crediti verso clienti risulta essere così composta:

- Crediti verso clienti per Euro 671.677;
- Clienti c/fatture da emettere per Euro 192.497;
- (-) Clienti per note credito da emettere per Euro 2.967;
- (-) Fondo svalutazione crediti per Euro 8.213.

La voce Crediti tributari risulta essere così composta:

- Erario c/ritenute alla fonte per Euro 45;
- Erario c/ritenute subite per Euro 6.000;
- Credito IRAP per Euro 27.150;
- Credito IRES per Euro 15.693;
- Acconto IRES per Euro 5.895;
- IVA a Credito per Euro 163.884;

La voce Altri crediti risulta essere così composta:

- Crediti v/so ASO San Luigi per Euro 4.070;
- Crediti v/so fornitori per Euro 282.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	852.993	0	0	852.993
Crediti tributari - Circolante	218.667	0	0	218.667
Verso altri - Circolante	4.352	0	0	4.352
Totali	1.076.012			1.076.012

Crediti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che il Consorzio vanta crediti nei confronti di soggetti residenti in Italia.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono attività finanziarie comprese nell'attivo circolante.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro **1.128.601** (Euro 1.063.138 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	1.127.139	1.440.137	312.998
Denaro e valori in cassa	1.462	1.802	340
Totali	1.128.601	1.441.939	313.338

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Si rileva che non esistono partecipazioni in imprese controllate e collegate, di cui all'art. 2427, punto 5 del Codice Civile.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a Euro **43.467** (Euro 22.788 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei attivi	11.034	11.034	0
Risconti attivi	11.754	32.433	20.679
Totali	22.788	43.467	20.679

La voce Risconti Attivi risulta essere così composta:

- Risconti Attivi su assicurazioni per Euro 18.746;
- Risconti Attivi su contratti di assistenza e manutenzione per Euro 6.949;
- Risconti Attivi su contratti di assistenza hardware e software per Euro 3.017;
- Risconti Attivi su contratti di noleggio attrezzature per Euro 1.159;
- Risconti Attivi su contratti di noleggio auto per Euro 556;
- Risconti Attivi su spese telefoniche per Euro 1.291;
- Risconti Attivi su spese per viaggi e trasferte B.F. Euro 714.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 2.794.003 (Euro 2.790.729 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Destinazione perdita)	Aumenti/Riduzioni di capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Fondo Consortile	2.733.454	0	0	0	2.733.454
<i>Altre riserve:</i>					
- Riserve per utilizzi statutari	53.581	3.691	0	0	57.273
- Altri movimenti	1	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	3.691	-3.691		3.276	3.276
Totali	2.790.727	0	0	3.276	2.794.003

Strumenti finanziari

In relazione al disposto di cui all'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile si evidenzia che il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi Euro **74.107** (Euro 20.673 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Saldo finale
Fondo Imposte	20.673	74.107	20.673	74.107
Totali	20.263	74.107	20.673	74.107

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro **587.343** (Euro 537.803 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	537.803	70.998	0
Totali	537.803	70.998	0

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	-21.458	587.343	49.540
Totali	-21.458	587.343	49.540

Alla data di chiusura dell'esercizio, il Consorzio risulta avere n. 28 dipendenti, n. 1 borsista, n. 1 stagista extracurriculare e n.ro 3 CO.CO.CO.

Il dettaglio risulta essere il seguente:

DIPENDENTI AL 31/12/2017	NR	TEMPO INDET.	TEMPO DET.	FULL-TIME	PART-TIME
DIRIGENTI	1	1	0	0	1
AMMINISTRATIVI	8	8	0	4	4
PERSONALE DI LABORATORIO LAUREATO	9	9	0	8	1
TECNICI (DI LABORATORIO, ACCETTAZIONE E INFERMIERI)	10	10	0	9	1
BORSISTI	1	0	1	0	1
TIROCINANTI	1	0	1	1	0
TOTALE	30	-	-	-	-

CO.CO.CO n.ro 3

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi Euro **1.161.936** (Euro 1.262.858 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Acconti	39.981	40.836	1.136
Debiti verso fornitori	859.211	757.423	122.453
Debiti tributari	55.289	60.310	5.021
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	49.069	48.424	-4.267
Altri debiti	259.308	254.661	7.514
Totali	1.262.858	1.161.936	-100.922

I *debiti verso fornitori* risultano essere così suddivisi:

- Fornitori Italia: Euro 616.890;
- Fornitori Estero: Euro 109;
- (-) Note di credito da ricevere: Euro 55.000;
- Fatture da ricevere: Euro 195.424;

I **debiti tributari** sono così suddivisi:

- Debiti tributari per IRES: Euro 7.486
- Debiti tributari per IRAP: Euro 8.197
- Erario c/ritenute su redditi da lavoro dipendente: Euro 34.429;
- Erario c/ritenute su redditi da lavoro autonomo: Euro 8.038;
- Iva a debito: Euro 2.161.

I **debiti vs istituti di previdenza** risultano essere così suddivisi:

- Enti previdenziali ed assistenziali: Euro 43.686;
- F.do di Previdenza Mario Negri: Euro 1.743;
- FASDAC – M. Besusso: Euro 1.533;
- Associazione Antonio Pastore: Euro 1.223;
- Inail: Euro 239.

La voce **Altri debiti**, pari ad Euro 254.661, è composta per Euro 240.348 dai debiti verso il personale dipendente e per Euro 14.313 da debiti diversi.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Clienti c/anticipi	40.836	0	0	40.836
Debiti verso fornitori	757.423	0	0	757.423
Debiti tributari	60.310	0	0	60.310
Debiti vs.istituti di prev. e sicurezza soc.	48.424	0	0	48.424
Altri debiti	254.661	0	0	254.661
Totali	1.161.936	0	0	1.161.936

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile.

Debiti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che la società ha maturato debiti nei confronti di soggetti residenti in Italia salvo per Euro 109 che alla società tedesca ZMK & ANALYTIK GmbH.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi Euro **2.663.967** (Euro 3.081.589 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	6.199	5.316	-883
Risconti passivi	3.075.390	2.658.651	-416.739
Totali	3.081.589	2.663.967	-417.622

I risconti passivi, ammontanti a Euro 2.663.967, sono rappresentati dalla quota del contributo relativo al finanziamento Regionale per la costruzione della sede del Consorzio Antidoping, acquisto attrezzature che servirà nel futuro per sterilizzare parzialmente il costo dell'ammortamento dell'immobile sociale e delle attrezzature.

I ratei passivi risultano così composti:

- per Euro 3.029: rateo passivo per conguaglio 2017 imposta di bollo assolta in modo virtuale;
- per Euro 1.476: rateo passivo su spese bancarie;
- per Euro 78: rateo passivo su rimborso spese Presidente;
- per Euro 23: rateo passivo su spese postali;
- per Euro 590: rateo passivo su spese affitto locali B.F.;
- per Euro 120: rateo passivo su spese riscaldamento locali in affitto B.F.;

Informazioni sul Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La voce ricavi delle vendite e delle prestazioni, pari ad Euro **2.922.198** è così composta:

Descrizione	Totale
RICAVI PER ANALISI COMMISSIONI PATENTI	1.960.282
RICAVI PER ANALISI PROFESSIONI A RISCHIO	286.147
RICAVI PER ANALISI ATTIVITA' VETERINARIA	2.030
ANALISI PER BIOLOGIA FORENSE	109.537
ALTRE ANALISI DI LABORATORIO	564.202
Totali	2.922.198

Altri ricavi e proventi

La voce altri ricavi e proventi, pari ad Euro **130.636** è così composta:

Descrizione	Totale
LOCAZIONE AREE ATTREZZATE	800
RIMBORSI SPESE	892
ALTRI RICAVI	56.988
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE	71.956
Totali	130.636

Contributi in conto esercizio

La voce Contributi in conto esercizio, pari ad Euro **409.323** è così composta:

Descrizione	Totale
UTILIZZO CONTRIBUTO DA ISTITUTO DI CREDITO SAN PAOLO	32.500
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER AVVIO LABORATORI BIOLOGIA FORENSE	42.857
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZ. FABBRICATO	189.842
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO ATTREZZATURE	144.124
Totali	409.323

Costi della produzione

A seguire il dettaglio dei costi della produzione:

Descrizione	Totale
COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI	275.701
COSTI PER SERVIZI	843.219
COSTI GODIMENTO BENI DI TERZI	118.055
COSTO DEL PERSONALE	1.344.821

AMMORTAMENTI	446.972
VARIAZIONE RIMANENZE	8.261
ALTRI ACCANTONAMENTI	59.010
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	347.130
Totali	3.443.169

Proventi e oneri finanziari

A seguire il dettaglio dei proventi e oneri finanziari:

Descrizione	Totale
INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARIO	12
ABBUONI ATTIVI	16
INTERESSI PASSIVI SU C/C BANCARIO	0
Totali	28

Disinquinamento fiscale

Non si è reso necessario operare il disinquinamento fiscale dei valori residui degli esercizi precedenti.

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Totale
IRES	7.486	0	0	
IRAP	8.197	0	0	
Totali	15.683	0	0	

Nel calcolo dell'IRES si è tenuto conto delle perdite fiscali maturate nei precedenti esercizi che hanno ridotto l'imponibile dell'ottanta per cento.

Altre Informazioni

Operazioni di locazione finanziaria

Non esistono operazioni di locazione finanziaria, di cui all'art. 2427, punto 22 del Codice Civile.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis

del Codice Civile

Il Consorzio non è soggetto a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che il Consorzio non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre società.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2017 e di destinare l'utile d'esercizio, pari a Euro 3.276, a specifiche iniziative che formano l'oggetto delle attività del Consorzio, da definirsi a cura del CdA.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Guglielmo Alessio BRACCO